Iudicat euictio, prout & in contractibus onerosis.

Et proceduut ista modo res aliena sit assignata scienter, modo ignoranter: ut quia bona fide posidebatur. Vtique enim casu militat eadem ratio, quod euicta re, non sit satisfactum meliorationi quotæ, cui res fuit assignata: & ideo sit ex alijs bonis implenda. Si autem melioratio esset facta de re certa. Tunc quamvis in data per contractum donationis, non debetur euictio, vt dictum est, ex d.l. Aристо. §. Labeo. siue res euicta esset donata ignoranter: siue etiam scienter, secundum omnes ibi. quamvis contra scientem daretur actio de dolo ad sumptus, vt ibi. Si tamen esset data per prælegatum, esset distinguendum. Quia si scienter, deberetur euictio: vt in legato rei alienæ, probat text. in l. cum alienan. C. delega. §. non solū, instituta eodem. l. 10. tit. 9. par. 6. & tradit Bart. in d. §. euictis, & Roder. vbi supra. num. 2. Si autem ignoranter, non deberetur euictio, vt in dictis iuribus, etiam si esset prælegatum relictum cōiunctæ personæ. Et hic est casus in d. §. euictis. Difserit autem in hoc legatum, à prælegato. Quia legatum rei alienæ relictum coniunctæ personæ ignoranter debetur, ex verisimili mente legantibus, qui etiam si sciret rē esse alienam, legaret. vt præsumit text. in d.l. cum alienan. E ideo legatario com petit euictio. Quæ præsumptione cessat in prælegato, etiā reliquo cōiunctæ personæ. Quia ex quo est relictum hæredi cum alijs scripto, qui alijs ex hereditate reportat emolumentum, etiā si prælegatum cuincatur, nō debetur ab alijs coheredibus euictio. vt in d. §. euictis. secundū Bart. ibi Quam rationem sequuntur magis cōmuniciter. DD. secundū Alex. in d.l. cum aliena. & Ias. in l. si domus. §. de euictione. nu. 3 2. deleg. 1. Et quāvis Pau. in d. §. euictis. ex stimauerit hanc rationē militare etiā in re aliena prælegata scienter: nō est recedendū à verbis tex. qui solum loquitur in patre, qui se rei dominū esse crediderat. Nec militat eadē ratio in re aliena prælegata scienter. Scientia enim excludit præsumptionē, quæ reperitur in ignorantie, q̄ voluerit prælegatarium eo casu esse contentum portione hæreditaria.

Si autem melioratio esset facta ex causa onerosa cum tertio: si quidem fuit tertij & quinti, cum assignatione rei, quæ sit euicta: eadē ratio militat à fortiori, vt euictio debeatur, prout supra dictū est in melioratione simplici. Si autē melioratio fuit rei certæ, nō deberetur euictio, non obstante causa onerosa. Cū

etiam in dote non debeatur. l. 1. C. de iure dotium. Quamuis contra scientem daretur actio de dolo: contra mulierem autem in factum, ut ibi. Si autem res certa daretur a patre in dotem, aut donationem propter matrimonium, non titulo meliorationis: ex quo est data in rationem legitimae, deberetur euictio, propter obligationem, quam habet pater ad conseruandam dotem, seu legitimam, per ea que dicemus in l. 7. infra, gl. 1. num. 35. Prout & in prælegato, quod est in legitimam imputandum, probat text. in l. scimus. C. de inoffic. testa. Vbi not. Bald. & Alex. in d. l. cum alienam. & Roder. vbi supra, versi. Tertio. Quando autem res communis esset assignata, dicemus in gl. seq.

9. Ultimo loco aduertendum est, quod quamvis in melioratione relista in testamento, aut donatione reuocabili possit in codicilis, aut ex post facto fieri assignatio unius rei, in qua solvatur, cum reuocandi facultas extendatur etiam ad limitandum. Iuris gentium. §. adeo, ibi. Nam si potest tota res tolli, cur non & reformari. ff. de pactis. Si tamen donatio esset irreuorabilis, non licet postea assignare unam rem. Nam cum donatio sui natura referatur ad singularum rerum partes. l. non amplius. §. cum bonorum. deleg. i. non poterit ex post facto sola voluntate donatoris limitari: ut in una re tantum solvatur: iuxta l. perfecta donatio. C. de donat. que sub mo. Nam quamvis possit solvi in uno, vel duobus corporibus, ut dicemus in l. seq. glof. 3. ea tamen non debent esse, que donator voluerit, sed in quibus, vel donarius eonsenserit, vel iudex estimauerit, ut ibi dicemus, iuxta l. potest. delegat. i. que sequitur post d. §. cum bonorum.

GLOSSA SECUNDA.

Vtrum res quesita constante matrimonio possit a patre assignari pro melioratione. Et an lucra constante matrimonio acquirantur utriq; coniugi: vel marito liceat interius de eis disponere. Et utrum empta per maritum pro se vxore, vel ab uxore de pecunia mariti, acquirantur uxori. Et utrum maritus sic emens videatur donare uxori.

1. **S**i pro melioratione esset assignatares aliena, quod debetur euictio.
2. **A**ssignato rei communis, vel in qua pater habet aliquod ius, solum valet in iure, vel parte patris.

Res

- 3 Res quæ sita constante matrimonio, an posset à patre assignari pro melioratione.
- 4 Maritus an posset donare rem quæ sita constante matrimonio in praedium uxoris.
- 5 Donare non potest, cui permisum est alienare.
- 6 Maritus disponens de re quæ sita constante matrimonio, an intelligatur disponere tantum de dimidio.
- 7 Lucrata constante matrimonio, an statim acquirantur utriquè coniugi. Quod non.
- 8 Disponens de re propria, ad quam tertius habet ius, non videtur dispor nere de iure tertij.
- 9 Donatio mariti de lucris valet, si uxori damnum resartatur de communi.
- 10 L.5.tit.9. lib.5. quo ad fraudem mariti, explicatur.
- 11 Debitor, qui in fraudem alienat dominium transfert, & vere contrahit.
- 12 Actio revocatoria non datur, nisi ultra fraudem concurrat, & damnum.
- 13 Sotij possunt disponere de re societatis, antequam communicent.
- 14 Maritus potest disponere de re quæ sita constante matrimonio, etiam per testamentum, r. s. arcito damno uxoris.
- 15 Res empta constante matrimonio per utrumq; coniungem, & utriq; tradita, utriq; statim acquiritur.
- 16 Cordubæ non diuiduntur lucra quæ sita constante matrimonio, sed sunt solius mariti.
- 17 Res empta per maritum pro se & uxore, ubi lucra non communicantur, an acquiratur uxori.
- 18 Res empta nomine meo, mihi ante traditionem non acquiritur.
- 19 Licentia mariti non requiritur in contractu uxoris utili.
- 20 Uxor emens de pecunia mariti, solum potest ad pecuniam, non ad rem emptam conueniri.
- 21 Res empta per uxorem de pecunia viri, sibi per traditionem acquiritur.
- 22 Ex contractu procuratoris qualiter acquiratur dominium, vel possessio domino.
- 23 Procurator emens nomine domini de propria pecunia, percipiens fructus tenetur cum pretio eos compensare. Secus si emat nomine proprio. numer. 24.
- 25 Res empta ex pecunia dotali sapit naturam dotis.
- 26 Actio negotiorum gestorum datur uxori, pro consequenda re nomine sue, à marito empta.
- 27 Maritus sibi emens, & possessionem accipiens, sibi acquirit, licet instrumentum sit factum uxori.

- 28 Indubio standum est instrumento, nisi probetur simulatio.
- 29 Vxoris nomen simulante adiectum instrumento, ex pluribus probatur.
- 30 Non sufficit probare tractatum, nisi probetur ita fuisse finaliter conclusum.
- 31 Instrumento standum est, nisi maritus probet duo, se emisse, et sibi rem traditam.
- 32 Tractatus habens verba derogatoria ad actum sequentem, non derogatur ex actu sequenti.
- 33 Pacto nouissimo statut, quando non appareat derogatum ex praecedenti protestatione.
- 34 Simulatio non presumitur ex solutione pecuniae, gabelle, vel collectae.
- 35 Protestatio simulationis inter partes contrahentes fieri debet, alias non probest.
- 36 Re vendita marito et vxori ad censem, vel habita fide de pretio, non presumitur simulatio.
- 37 Quando maritus emit suo nomine, et adiecit nomen vxoris instrumento, et vxori tradita est possessio, ei acquiritur, et non sufficiat possessio nem tradi per actum factum.
- 38 Constitutum transfert veram possessionem.
- 39 Re vendita duobus, preferatur ille cui prius tradita est, etiam ficte.
- 40 Possessio ex contractu facta non acquiritur per actum factum, ne concurrant due fictiones.
- 41 Possessor potest mutare causam sue possessionis ex titulo superuenienti.
- 42 Maritus entendendo pro uxore, vel ministrando pecunia, ut emat, an videatur donare. Et num. 45. quod non. num. 46.
- 43 Donatio inter coniuges morte confirmata sanctibus filiis, solum valet quo ad quintum.
- 44 Emens pro alio de propria pecunia, semper recuperat pecuniam cum expensis.
- 46 Presumptio donationis irreconsultis ex offa, et quemvis alia preferenda. numer. 47.
- 48 Continuatio sanguinis non prestat ad presumendam donationem.
- 49 Filius expendens pro patre non videtur donare, nec frater pro fratre. numer. 50.
- 51 E. Procula ff. di probatio, expenditur.
- 52 L. si seruus communis ff. de de donat. inter virum, expenditur.
- 53 Pater tradens aliquid simpliciter filio non videtur donare, etiam si sit emancipatus.

- § 4 Idealia seu ornamenta data sponse, non censentur donata.
 § 5 L. i. C. si quis alte. vel sibi expenditur.
 § 6 L. & si de tua. C. de donat. inter virum. expenditur.
 § 7 L. 2. & 3. C. si quis alter. vel sibi. expenduntur.
 § 8 L. i. C. de castris. pecu. explicatur.
 § 9 L. filie cuius. C. famil. hercisc. explicatur.
 60 Posset a titulo particulari, non veniunt in iuditio familie hercisci
cundae.
 61 Arbitr̄ famili. hercisc. non potest adiudicare unū in solidum rem, que pos-
test commode diuidi.
 62 Arbitr̄ famili. hercisc. tenetur sequi iuditium testatoris.
 63 Actio famili. hercisc. solum datur inter coheredes.
 64 L. si filij. C. de donat. inter virum. explicatur.
 65 Donatio inter virum & uxorem, p. remortuo donatario, reuocatur.
 66 Maritus emens pro uxore animo donandi, & sibi tradens, videtur donare
re rem, & non pretium.
 67 L. multum interest. C. si quis alter. vel sibi. expenditur.
 68 Coniux donatarius, reuocata donatione, solum tenetur in quantum effec-
tus est ex ea locupletior.
 69 Leges tractantes in quantum teneatur coniux donataria, pro re empta
eius nomine, semper suponunt expressum animum donandi.
 70 Adhibitus ad stipulandum, non censetur adhibitus animo donandi.
 71 L. uxori. h. cum Scius de legat. 3. expenditur.
 72 Concedo verbum donationem sonat.
 73 Voluntas dubia actus inter viuos potest interpretari, ex verbis in ultima
voluntate prolatis.
 74 Ex qualitate personarum, & rei datæ presumi potest aliquando do-
natio.
 75 Filius adhibitus, ad stipulandum censetur donatarius, si numerus libero-
rum, & quantitas patiuntur.
 76 Libri empti nomine filij, & sibi traditi, censentur donati, si numerus libi-
rorum, & quantitas patiuntur.
 77 Vesteis pretiosæ date uxori, non censentur donatae, quotidiane ve-
rò sic.
 78 Alimenta censentur donata, nisi sint excessiva.
 79 Nobilis, si quando presumitur donare, summa debet esse modica.
 80 Frater non presumitur donare rem magni valoris.
 81 Donatio inter coniuges quando presumenda.

- 82 In procuratore non presumitur animus donandi.
 83 Maritus emens pro se, & uxore ad censem non videtur donare.
 84 Confessio mariti, quod pecunia erat uxoris, an valeat. Quod non. etiam in
 contractu. num. 85.
 86 Vbi lucra non communicantur, non valet dispositio de re empta pro
 uxore.
 87 Res empta nomine uxoris animo donandi, an revocetur per donationem
 posteriorem eiusdem rei, vel solum possit revocari pretium.

DE su hazienda. Si autem pater pro melioratione tertij &
 quinti assignasset filio rem alienam, vel à se bona fide
 possessam, quæ esset cuicta, deberetur utiq; cuictio, per
 ea quæ diximus in glos. præcedenti. Talis enim assignatio non
 immutat valorem meliorationis, quo ad verum tertium &
 quintum donatum.* Si autem esset assignata res, in qua pater
 habere aliquod ius, vel quæ sibi esse cum alio communis: assigna-
 tio valeret in iure, aut parte tantum patri competenti: in
 reliquo tertium & quintum supereretur ex alijs bonis, ex hoc
 text. Cum disponens semper videatur disponere de iure tantu,
 aut parte, quam habet in re. l. serui electione. §. fin. l. si domus.
 §. fin. delegat. 1. vbi glos. plura citat. Non solum in dispositione
 per testamentum, sed etiam per donationem. secundum Angel.
 ibi. per text. in. c. pastoralis. de donat.

Hinc sumpta occasione, Tello hic examinat quæstionem,
 8 vtrum patri liceat meliorare filium in re quæ sita constante
 matrimonio, vel eam assignare pro tertio & quinto, iuxta
 hunc text. Articulus habet duplum inspectonem. Prima
 vtrum melioratio, vel assignatio valeat in totum, in damnum
 uxoris. Secunda, vtrum valeat quidem in totum, mulieri au-
 tem satisfiat de sua parte ex alijs bonis: an verò solum valeat
 in parte mariti.* Quo ad primum, videtur marito licere, etiam
 in damnum uxoris, donare filio rem quæ sita constante ma-
 trimonio, vel eam assignare pro tertio & quinto, propter tex.
 in. l. §. itul. 9. lib. 5. qua permititur marito alienare quæ sita
 constante matrimonio, sine licentia uxoris: Cui cōsequens est,
 vt & possit donare: cum alienationis verbum donationē etiam
 comprehendat. l. fin. C. de rebus alien. non alien. authentica de
 non alic. §. alienationes. Quod tenerunt Anchār. consil. 102.
 incip.

incipit contra donationem. Cassan. in consuetud. Burgun. titul. Le mori constat le mariage. §. 2. versic. Des dicti biens. Boerius in consuetud. Bituricen. titul. Des costumes concernens les mariages. §. 2. Vbi defendant in terminis statuti similis dictæ legi Regiae, marito, cui licet alienare, sicere etiam donare, etiam in damnum uxoris. Idem tenet Gomez in l. § 1. Tauri. num. 73. nisi probaretur id dolo factum, ut mulier fraudaretur, & id in dubio non presumi, nisi alias probetur.

Horum tamen opinio vera non est. Illud enim argumentum, ut alienatio donationem compræhendat, procedit negatiue, ut qui non potest alienare, non possit donare: non tamen affirmatur, ut cui licet alienare, licet etiam donare. Cum in commissione, quantuncumque generali disponendi, non intelligatur concessum donare. I. filius fami. ff. de donat. I. creditor. §. lutius. ff. mandati. I. contra iuris. §. fin. ff. de pacis. Et patet in sotio, qui alienat. glos. in l. nemo ex sotiosis. ff. pro sotio, quam ibi sequuntur communiter Doctores. Soci. & Ias. in l. stipulationes non dividuntur, de verborum. Decius. num. 3. in l. si sotius. ff. si cert. peta. & tamē non potest donare. secundum Imol. in l. ille autem institutiones. ff. de hered. instit. Lupum in Rubric. §. 66. num. 29. Atq; ita contrarium in eisdem terminis tenet Bald. consil. 135. incipit. Statuto Trigesti cauetur. libr. 2. Segur. in tractat. de bonis lucratibus const. matrimon. num. 44. & seqq. Roderic. in l. 1. tit. De las ganancias. num. 47. Peral. in l. 1. num. 73. de legat. 2. Tello hinc. num. 2. Roxas de successio. c. 33. num. 25. Simanc. de catoli. insti. c. 6. num. 90. Matien. in d. l. 5. tit. 9. lib. 5. glos. 6. qui late prosequitur Molin. lib. 2. c. 10. ex num. 65. Mieres. 1. part. quæ st. 23. num. 10. Frustra enim medietas lucrorum daretur uxori, si maritus libere posse donare: hinc enim pendet tota vis legis. Non obstat. d. l. 5. quatenus marito permittitur alienatio lucrorum. Quia illud intelligendum est bona fide, ut clarius patet in l. 206. & 210. Stilli, quæ in dict. l. 5. sunt approbatæ, in illa exceptione. Salvo si fuerit prouado que se hizo cautelosamente por defraudar, o damnificar a la muger. Quibus verbis satis dicitur etiam exclusa donatio tanquam titulus voluntarius & lucrativus; per quem mulier priuatur re, ex lege secum communicanda: in quo satis dicitur maritus fraudare. I. qui autem. §. simili modo. ff. quæ in fraud. cred.

- 6 Quo ad alterum articulum supra propositum Tello hic nū.
 7. & seqq. existimat quod si pater faciat meliorationem filio,
 & pro executione assignet rem, in qua soluatur, iuxta hunc
 textum, & res illa sit de quæ sitis constâte matrimonio: assigna-
 tio solum valet pro dimidia. Quia cum pro ea tantum parte
 res pertineat ad maritum, de ea tantum videbitur disponere.
 dicit.l.serui electione. §.fin.l.si domus. §.fin.delegat. 1. Et inde
 inferit, quod si parens, non per viam quote, sed simpliciter, do-
 nasset filio rem quæ sit am constante matrimonio, siue sciens, si-
 ue ignorans donauerit: filius tantum consequetur dimidium, ar-
 gumento diæorum iurium, & tradunt. DD. in dict.l.domus. §.
 fin. & latè Rimini. in. §. 1. instit. de donat. num. 73. Quod Tello
 ampliat & limitat multis modis, quos mutuatus est ab Alex.
 Socin. Ias. Vincen. Pontano in d.l.serui electione. §.fin.vbi tra-
 stant de valore dispositionis de re communi.
- 7 Quod autem bona quæ sita constante matrimonio pertineat
 ad maritum pro dimidia tantum parte: tenuerunt Rode. in l. 1.
 tit. de las ganancias, num. 5. Segura in l. 3. §.fin. numer. 78. ff. de
 liber. & posthum. & in tracta. de bonis lucra. constant. matri.
 num. 4. & sequent. Gomez in l. 5. 1. Tauri num. 76. Lopus in
 rubric. de donat. inter virum. §. 6. 6. numer. 24. Gregor. in l. 5. 5.
 tit. 5. part. 5. verb. comunalmente, Couarr. lib. 3. variar. c. 19. nu. 2.
 qui & possessionem ipso iure in virumq; transferri dicit. Et
 ista videtur esse magis communis opinio, ex relatis à Bacça de
 non melior. filia. c. 1. num. 106. Auend. respon. 20. Mati. in l.
 2. tit. 9. lib. 3. glo. 3. num. 13. & seqq. Burgos iunior quæstio. 9.
 Mouentur omnes ex l. 2. tit. 9. lib. 3. ibi. Ayanlo ambos depormedio,
 quasi verbum illud sit directum importans translationē domi-
 nium in virumq; coniugem. Pro quo Lopus & Segur. indu-
 cunt etiam tex. in l. 4. tit. 4. lib. 5. ordin. antiqui. in illis verbis.
 Ayanlo yqualmente. Ut sic acquisitio sit æ qualis, nec marito ac-
 quiratur plusquam vxori. Quæ lex est hodie. l. 5. tit. 9. lib. 5. vbi
 loco illorū verborū legimus, que am'os lo ayan de confuso. Inducit
 etiā. l. 47. tit. 28. part. 3. ibi. Otros dezimos, que toda ganancia, &c.
 vbi loquitur in sotij, quorum instar habent coniuges. c. cum
 sotetas. 27. quæst. 2. l. aduersus. C. de crimi. expil. hæ red. vt latè
 probat Perez in l. 1. tit. 4. lib. 5. ordin.

Cæterum in hoc articulo, quod quæ sita constante matrimo-
 nio acquirantur statim pro dimidia vtrique coniugi, & ia-
 virumq;

vtruncq; transeat dominium: contrariū verius videtur, vt dura-
rante matrimonio quidquā nō acquiratur vxori. Quod tenuit
Anchar.conſ. 102.nu.6. quē sequitur Carol.Molinā cōſuet.
Paris.5.25.num.1.&.2.& Tiraq.lib.1.de retractu.5.32. gl.1.
nu.100.Castillo,verb.H̄ de auer. & Tello.iiii.10. & seqq. in.l.
16.Tauri. Et hoc de Iure cōmuni difficultatē non habet. Tu
quia eo iure quæ sita constante matrimonio sunt solius mariti.
I.Quintus.ſſ.de dona.inter virū.letiam.C.cod.Tum quia emēs
pro ſe, etiā de pecunia cōmuni, vel aliena, ſibi tātum acquirit.
I.si patruus.C.cōmunia vtriusq; iudi. Quamvis autē Iure Re-
gio bona ſint cōmunia: verba tamē legis, Ayā lo de pormedio. &
illa,Ayā lo iguālmente. & illa,Que ambos lo ayā de confuso, nō ſunt
præcissa ad denotandū dominiū translationem ſlatim in vxo-
rē. Ex traditioꝝ Bar.nu.1.iia.1.1.5.potestatis,de pecū. per text.
in.l.1.5.quod autem de vi, & vi arma. Et ſatis cōmode referun-
tur ad finalem effeſtum diuifionis, non ad qualitatēm acqui-
ſitionis, quæ cum fiat marito, ille ſolum tenetur actione ex le-
ge communicate cum vxore. Et ſuppoſita licentia alienandi
conceſſa marito, facilior eſt diſpēſatio legis permittentis alie-
nationem rei meae propriæ, licet cum alio ſit communicanda,
quā rei iā cōmuniſ, & pro parte omnino aliena. Vt vel ſic ad-
mitamus illorum veſborum iſtum intellexūt, tāquam mino-
ri ſuppoſitū periculo, diſſicuſtati, & diſpēſationi. Pro quo etiā
Tello vbi ſuprabene inducit d.l.16. Tauri, quæ hodie eſt l.7.
tit.9.infra, quatenus diſponit legatum factum vxori non cō-
penſari cum mediata lucrorum. Per quæ ſignificat mari-
tum eſſe debitorem, & ſolum teneri ad communicandum. A-
lias enim ſi vxor haberet dominium & poſſeſſionem mediata-
tis lucrorum, nulla poterat eſſe ratio dubitandi, quæ perſua-
deret legatum debere compenſari. Illa vero lex Partitæ, lo-
quitur in ſotij, quādō paſtum fuit expreſſe appoſitum, quādō
lucra acquirerentur vtrique ſotio, quo ad dominium & poſ-
ſeſſionem in instanti. Alias iura ſunt in contrarium. I.si quiſ.
ſotietatem contraxerit, quod emit. ſi pro ſotio, vbi not. gl.not.
etiam P aul.1aſ. Decius in l.si ſotius ſi cert. p̄cat. & etiā cō-
munis resolutio teſte Conarru.lib.3.vari.c.19.num.2. Eelicet
illa lex eſſet in hoc contraria Iuri cōmuni, & eius correſtoria,
& cōiuges ſoleant in acquirendis & paſparati ſotij; nō ſunt in
omnibus eorum iura ſimilia, vt ſlatim dicimus, & latē probat
Tello

Tello in dict. l. 16. numer. 12. & 13. Et hanc opinionem videntur fatori plerique ex ijs, quos supra pro contraria citavimus. Dum in esse autem reseruant mulier i dominium istud, & possessio nem lucrorum post solutum matrimonium, & eo conitante, dicunt non residere penes eam in actu, nec habere realem esse etum: cum alias maritus non posset alienare. Prout fateut Gregor. Roderic. Couarru. Gomez. Matien. sequuti Caro. Molin. qui ita explicat. Et haec pars videtur mihi verior. prout latius prosequitur, & fundat Tello ubi supra, & post huius operis primam editionem Velasquius in l. 14. Tauri glossa. Quamvis contrarium defendat Gute. q. 118.

Sed licet haec opinio vera sit, adhuc dictum Tellij haec nu. 7. & 8. de quo agebamus, non videtur a iure alienum. Quamvis enim constante matrimonio vxori, quidquam ex lucris non acquiratur, negari tamen non potest quia in saltim ius queratur ad dimidiū, ex dictis iuribus.* Quod ius queritum videtur sufficere ad hoc, quod assignatio meliorationis, vel etiam melioratio ipsa facta de re quaestita constante matrimonio intelligatur solum pro dimidia, ex l. qui concubinā. §. cum in testamento, versi. qui fundum delegat. 3. ubi id not. Bart. & in d. l. serui electione. §. fin. ubi sequitur Paul. Ias. Vincen. Ponta. quos hic refert & sequitur, Tello num. 9. Qui tandem num. 11. concludit haec omnia procedere ex presumpta voluntate disponentis. Quia si constaret voluisse de integra rediponere, valeret dispositio: & haec edes compellerentur parte redimere, vel praestare estimationem. l. nuper. de legat. 3. declarat Ias. in. l. cum alienam. C. de legat.

Sed est haec opinio rigida nimis, neque decisiones illae iuris, & traditiones doctorum circa eum, qui disponit de re communii, hue possunt applicari. Etenim durante matrimonio, vxori nondum quidquam est acquisitum, solum habet actionem personalem ex lege, ut maritus sibi comunicet luera, ut dictum est. Vnde maritus interim est verus rei dominus, & sic potest liberare alienare sine licentia, nec voluntate vxoris, prout in illa lege Regia continetur.* Et licet ibi fraus, & damnificatio sit excepta, & per consequens sit interdicta donatio: id tamen hunc sensum habet, non quod maritus donare in totum non possit, vel quod donando ceseatur tantum disponere pro dimidia rei donatae: hoc enim lex non disponit. Satis est, quod eo casu donatio non pareret preiudicium vxori,

vxori, quim ipsi sit damnū ex alijs bonis cōmunitib⁹, vel alia⁹
 ex bonis mariti resartiendum: non autem possit donationem
 10 pro dimidia reuocare, nisi demū excussis ceteris bonis. * Hic
 videtur necessarius intellectus illius text. in d. l. 5. in illa exce-
 ptione. Saluo si fuere prouado que se hizc cautelosamente por defrau-
 dar, o dannificare la muger. Quæ exceptio licet videatur referi ad
 nullitatē cōtractus fraudulēti, cū præcesserit regula. Y q̄ el tali
 contrato de enagenamiento vala. & sequatur exceptio. Saluo si, etc.
 quæ videtur debere excludere effectum regulæ l. legata inutili-
 ter, de adim. legat. l. cum tale. §. fin. de condit. & demonst. verius
 est, vt alienatio solum veniat reuocanda per actionem reuoca-
 toriam: non autem sit nulla ipso iure, etiam in parte mulieris.
 Nam cum lex requirat probationem per verba futuri tempo-
 ris. Saluo si fuere prouado. alienatio, causa cognita, erit reuocan-
 da: non autem erit nulla ipso iure. Prout in strictioribus ter-
 minis tradit glos. verbo, priuetur in l. iuuemus. §. cōconomus.
 C. de sacro sanct. eccles. quam ibi sequuntur omnes, & Bart. in
 1. Mæuius. §. duorum. numer. 25. de legat. 2. & Alexand. ad
 Bartol. in l. Imperator. de iure fisci. Tum etiam, quia aliena-
 tio fuit facta ab eo, qui non erat prohibitus contrahere, &
 11 non est futura ipso iure nulla. * Argumento debitoris quan-
 tuncumq; in fraudem alienantis, qui vere contrahit, & domi-
 nium trāsfert, & contractus mero iure valet. l. si sciens. in prin-
 cip. de contra. cōmptio. notat Ias. num. 9. per text. ibi, in. §. item
 si quis in fraudem. de actio. vbi notat etiam glo. verb. petere, ad
 fin. cum qua transeunt ibi Angel. num. 19. & Ias. num. 102. &
 Bald. num. 6. in l. 1. C. si in fraud. patro. & Alex. ad Bart. in l. 3.
 §. item locum. ff. de alie. iud. mut. causa facta. Ne aliás qui con-
 traxit cum eo, qui non erat prohibitus contrahere, remaneat
 in damno. bonus text. in l. 1. §. si quis in fraud. ff. si quid in
 frau. patro. Cū itaq; alienatio lucrorum valeat mero iure, si
 ratione fraudis reuocanda est, id per actionem reuocatoriā
 fieri debet. Argumento debitoris alienantis in fraudem, de quo
 in d. §. item si quis in fraudem, & in l. 1. & per totum. ff. & C.
 de reuocan. ijsquæ in fraud. cred.

12 Hæc autē actio reuocatoria non potest dari, nisi ultra frau-
 dē, cōcurrat etiā, & damnū eius in cuius fraudē fuit facta aliena-
 tio. Hec enim duo copulatiue requiruntur, fraus, scilicet, &
 damnum. Quia fraus sine damno non sufficit. l. 1. §. sed si rem.
 ff. ff.

ff. si quid in fraud. patro. ibi. *fraus enim in danno accipitur pecunia*. nario. per quē hoc not. Ias in d. §. itē si quis in fraudē. nu. 55. post Rossre. & Fabrum ibi. Imo & nomen fraudis damnum solet significare. l. inter eos. ff. ex quibus causis maio. ibi. Quoniam officium quod gerunt, & publice prodest, & fraudem eis affectare non debet. id est, damnum, prout ibi explicat glos. & in l. filius fami. §. diui. de legat. i. ibi. neque fisco fraudi esse. id est, damnum. Quod cum in debitore in fraudem alienante locum habeat: idem in marito alienante in fraudem vxoris rem quæstam constante matrimonio, locum habebit, vt ita denum vxor reuocet, si damnum inde sit passa. Quod ex d. lege regia planè colligitur, in d. versic. saluo si fuere prouido. Vbi ad reuocandum alienationem factam à marito requirit causæ cognitionem factis strictam, factum, scilicet, per cautelam cum damno mulieris. Vnde si mulier ex alienatione, etiam fraudulentia, dānum non pateretur, non erit reuocanda. Non autem potest dici dānum pati, cui ex bonis communibus, vel mariti, potest satisfieri. Argumento creditoris fraudati, cui non datur reuocatoria, ante excusum debitoren. l. i. l. pen. C. quæ in fraud. cred. tenet glos. verbo. possessis. in fin. in d. §. item si quis in fraudem. cōmuniter recepta, secundam Ias. ibi. num. 66. vbi etiam notat Ange. num. 1. Facit pro hoc optimus text. in l. foeminae. C. de secun. nup. in fine. vbi mulier secundo nubens iubetur referua re filijs prioris matrimonij omnia bona, quæ habuit à primo, & sibi interdicitur eorum alienatio: & tamen adhuc si in fraudem legis, & filiorum alienet, non reuocatur alienatio, si ex bonis matris possit damnum filiorum resarciri. ibi. ex maternis redintegrabitur facultatibus.

Quæ omnia cum procedant in alienatione facta per maritum in fraudem, vt quia rem simulatè vendidit nullo recepto pretio, vel minori pretio: idem futurum est in donatione. Quamvis enim fateamur maritum prohibitum esse donare, etiam citra cautelam, & fraudandi animum: id tamen à fortiori in eundem sensum recipi debet, quo & alienatio in fraudē, vt reuocatio non detur, nisi mulier sit ex donatione damnum passa, quod non possit excusso marito resarciri. Quibus consequēs est, vt maritus (qui tanquā verus rei dominus recte potest alienare, donare, & trāsferre dominū: ita vt eius donatio veletiā alienatio, licet facta in fraudē, nō possit reuocari, si ex bonis

bonis cōmūnib⁹, vel excusso marito, possit mulieri de sua partē satiſfici t⁹) videatur in dubio de integrā re disponere: non ſolum aliq⁹ nando in ea meliorationē tertij & quinti (qui est caſus minus periculofus filio: cum in omnem euentum fit melioratio quoꝝ in quibuscumq; bonis p̄ſtanda) ſed etiam meliorando in eadem re quæſita.

Non obſtat, q̄ disponens ſolum videtur diſpone de iure tātum, aut parte, quam habet in re d.l. ſerui electione. §. fin. d.l. ſi domus. §. fin. Quoniam in caſu quo loquimur, omne ius rei, & integrā res eſt ipſius mariti disponētiſ: nec vxor interi⁹ habet partem. vt dictum eſt. Non obſtat, q̄ uxor habeat ius, vt ſibi uera cōmūnicentur, quod negari non potest. Et id ius uxoris nō tam eſſe generale, quo ad omnia lucra, quā ſpeciale, quo ad ſingula corpora. Ut eſt ordinarium in eo, qui debet quotam bonorum. l. non amplius. §. cum bonorum. de legat. I. & dicemus in l. 4. infra. gl. 3. & probatur in l. 2. tit. 9. lib. 5. ibi. Toda coſa. Vt vel ſic maritus nō poſſit, nec intelligatur donare totā rem. d.l. qui concubinā. §. cū in teſta mento, verſi qui fundum, de leg. 3. Quoniam quāuis, ſoluto matrimonio, ſit verū uxori (etiā quo ad ſingula corpora, quæ tunc extiterint) eſte p̄eſtādā dimidiā, facta diuisione per iudicem cōmuni diuidendo. Quo ad corpora tamen alienata in vita, etiam in fraudē, nō potest dici mulierem habere aliquod ius in ſpecie, cuius occaſione, ma ritus intelligatur diſpone de dimidia: cū non impediatur diſpone de tota, vt dictum eſt, ſalvo ſemper iure uxoris. Et hāc opinionem, poſt huius operis primam editionem, ſequutus fuīt Velasquiſ in l. 17. Tauri, gl. 4. & etiam A voro paritionum. 2. pat. q. 41. & refert Velasquiſ eandē opinionē tenere Ioan. Garciam, de fructibus & expenſis. c. 13. num. 20. & Mati. in l. 2. tit. 5. lib. 5 gios. 1. num. 4. Et non eſt opinio iniqa: cum ſecundūm eam, maritus (cui alia iura cōmūnia omnia iſtā lucra tribuebat. l. Quintus. ſſ. de donat. inter virū. l. etiam C. eod. tit.) parū reportet melioris cōditionis: cū p̄eđium, quod donauit, vel pro melioratione filio assignauit, iuſta ſtimatiōne ſit affū mendam, eiquē in partem lucrorum imputandum, vel aliaſ ſit mulieri dānum refaciendum. Quemadmodum ſi eundem p̄eđium nulla neceſſitate cogente, ſed ut amico annueret, ei iuſto p̄atuo vendid ſſet, p̄etiunq; loco rei inter bona quæſita ſubrogasset. Quo caſu uxor conqueſti non poſſet,

Nec diceretur defraudata. l. i. s. sed si rem. ff. si quid in fraud. pa-
tro. vbi probatur in liberto, qui rem alienauit, & pretium do-
nauit, reuocatio riam esse dandam contra donatarium, non con-
tra emptorem. Per quæ significatur, quod si pretium non esset
donatum, sed inter bona liberti reperiretur: non diceretur frau-
datus patronus, etiam si haberet particularem affectionem ad
rem alienatam, ut ibi probatur versic. & alias videamus.

13 Eteadem opinio comprobatur argumento sociorum. Qui
qua muis post communis causa bona, non possint disponere, nisi
de sua tantum parte. l. nemo ex socijs. ff. prosocio. ante tamen
quam communicent, recte disponunt detota re. l. si sotius. ff. si
cert. pet. Vbi not. Pau. Ias. Decius. & alij. quod ille qui est domi-
nus rei, licet teneatur actione personali ad communicandum,
antequam communicet, recte disponit de re, & transfert domi-
nium, etiam in iuto socio. Pro quo etiam citant. l. non ideo mi-
nus. ff. de rei vend. iuncta regula. l. quoties. C. eo. tit. Quo casu
non est dubium, nisi quod etiam si sotius donasset, vel etiam
alienasset in fraudem, esset prius excuciendus, quam deuenia-
tur ad possessorem: vel damnum resultans ex dolo socij esse re-
sarcendum alteri de communi. l. is cum quo. ff. commu. diuid.

14 Et procedunt ista non solum in melioratione facta per con-
tractum, sed etiam per testamentum. Quenadmodum enim
prohibita alienatione per contractum, censetur etiam prohibi-
ta per testamentum. l. peto. §. fratre. de legat. z. codē modo per-
missa alienatione per contractum (prout lege Regia marito
permittitur) censabitur etiam permissa per testamentum. l. si
quis prioris. §. illud. &. §. certū. C. de secū. nup. Prout enim dis-
positio per contractum, dicitur alienatio: ita etiam per testame-
num. l. ex hoc ædicto. §. alienare. ff. de alie. iud. mu. caufa facta.
Et regulariter de contractu ad testamentum valet argumen-
tum. l. si seruum. §. eum qui chirographum. l. quæ delegato. de
legat. i. l. qui chirographum. de legat. z. Non obstat quod dis-
positio testamenti videatur conferri post mortem. l. i. ff. de te-
stamen. quo tempore iam est in persona vxoris radicatum in
actius ad dimidium. Quoniam in dispositione rei propriæ,
vel communis attenditur tempus testamenti. Et quemadmo-
dum dispositio non includit partem tunc alienam, licet ante
mortem sit empta, secundum Cum. Alexan. Vincen. & Pon-
ta in. d. serui electione. §. fin. de legat. i. ita non intelligetur

excludere partem tunc suam, licet si de ea dispositum non esset, deberet cum alio post mortem communicari. Et quamvis alij intelligent eam cōclusionem, quod dispositio de re cōmuni per testamentum non includit partem postea redemptam, quando legatum fuit relictum cum pronomine, *meum*: secus autem si simpliciter: prout videntur intelligere magis communiter Doctores, ibi secundūm Ripam num. 10. & Couarru. c. 2. præcti. num. 4. verific. septimo. Ea opinio satis confert ad hoc, quod quemadmodum dispositio simplex intelligitur includere partem tunc alienam, postea autem ante mortem redemptam: à fortiori, intelligatur includere partem tunc propriam, licet si de ea dispositum non esset, deberet cum alio post mortem cōmunicari. Salvo semper iure sotij, quod sit ex alijs bonis, excusso disponente, resartiendum, iuxta ea, quæ supra dicta sunt.

Itaq; resumendo superiora, constituendum est: nullum ex coniugibus posse facere meliorationem vni filiorum ex bonis quæ sitis constante matrimonio, nisi pro sua tantum parte: taliter, quod melioratio facta de tertio & quinto, debet extrahi ex capitali, & medietate lucrorum meliorantis. Hoc primum. Secundò, maritus potest donare, vel assignare pro melioratione rem lucratam constante matrimonio: dum tamen partem resartiatur vxori. Tertiò, donatio, vel assignatio simplex pro melioratione in re quæ sita constante matrimonio à marito facta, hunc habet sensum: ut valeat in totum, etiam si vxor nolit, cui tamen de communi, vel alias, erit de sua parte satisfaciendum. Quarto, hæc dux conclusiones ultimæ non procedent in dispositione vxoris: Cum solum marito sit concessa libera alienatio, in qua fundamur. Et hæc opinio videtur mihi vera, quamvis contrarium defendat Gute, quæstione. 121. numer. 6. vbi videtur me non bene referre.

15. *Eius tamen opinio, & aliorum quos in contrarium supra citauimus, procederet uno casu, scilicet, quando res quæ sita constante matrimonio esset empta ab utroque coniuge, & utrique tradita: quo casu utriusque iudicari acquiritur. I. si patruus. C. communia utriusque iudi. vbi notat glos. & Bald. numer. 3. ex l. si ego. si de negot. gest. Et is videtur proprie casus text. in*

T dict.

dicit l. 2. titul. 9. infra. Quæ sit intellexit Tello in l. 16. Tauri, num. 15. Prout colligitur ex copula. Toda cosa que el marido y la muger ganden y compraren, quasi virique fuerit res vendita, & tradita. Et licet in eundem sensum Tello hic post Lugo, inducat verbum De consuno. illud proprius refertur ad cohabitationem: prout hodie clarius exprimitur, etando de consuno. Et hoc casu possunt intelligi dicta coruin, qui tenent mediatem lucrorum acquiri vxori, quo ad dominium & possessionem. Cæterum sit maritus suo nomine emat, licet uxori cōmunicare teneatur, non tamen ei statim ipso iure quidquam acquiritur. Argumento sotiorum. l. si quis sotietatem. 75. ff. pro sotio. d. l. si patruus, cum latè traditis à Perez in d. l. 6. que apud eum est. l. 1. tit. 4. lib. 5. glos. 1. col. 5. in principio.

[x6] Apud nos in hac ciuitate Cordubensi, & aliquibus oppidiis suæ dioecesis, quamvis quæstiones istæ de lucris escent, cum leges illæ Regiae, & communis Regni Stillus diuidendi inter coniuges lucra quæsita constante matrimonio non sint in usu, ex antiqua & particulari consuetudine præscripta, seruereturque ille sum ius commune, quo omnia quæsita sunt

[x7] solius mariti. *Quia tamen quandoq; celebrantur huiusmodi contractus, quibus maritus emit pro se & uxore, & plerumq; succedunt inde non leues contentiones, & lites, circa intellectum similiūm contractuum, non abs re erit, pro patriæ negotio, tractare num ex eis aliquid queratur uxori, & an tale cœfatur donatum: ut vel sic ad nostram materiam aducantur aliqua, que non sunt lucusq; applicata: an talia bona possint à marito assignari pro melioratione filij: an etiam in ipsis met rebus poslit meliorari.

Quo ad primum, vtrum ex tali contractu acquiratur aliiquid uxori. Aduertendum est, posse fieri huiusmodi emptiones, vel ab uxore de pecunia viri: vel à marito: sub nomine vxoris: vel ab utroq;. *Secundum quod, erit constituenda regularia: acquisitionem, scilicet, harum rerum à traditione, possessionis pendere. Quæ si tradatur mulieri, ei acquiritur: nota ita, si non tradatur. Cuius est ratio, quia res empta per me, vel per alium nomine meo, mihi ante traditionem non acquiritur, l. traditionibus. C. de pactis. l. quod meo. de acquirent, rerum dominio.

Ex

- Ex qua regula primo infertur, quod si mulier, absente viro, emat fundum, & soluat pratum, & sibi tradatur, modo soluatur ex propria pecunia, modo ex pecunia sui mariti, semper sibi acquiritur, modo contractus ei utilis sit.
- 19 * Nam cum loquamur in contractu celebrato in absentia viri, sine ipsius licentia (quod Iure Regio vetitum est. l. 2. titul. 3. supra.) ad sui valorem omnino requiritur, quod sit utilis mulieri, etiam si maritus ante ratificationem moratus, secundum Gomez in l. 55. Tauri. numero. 2. Hoc autem casu pecunia in dubio presumetur, acquisita de bonis mariti, iuxta. Letiam. C. de donatio. inter. & in l. Quintus ff. eodem. Nisi contrarium probetur. Quod multis modis poterit probari, quos pro limitatione dictorum iurium, ponit Antonius Gabriel, titulo de presumptio. conclusione. 15.
- 20 * Inter quos illud aduertendum est, mulierem solum posse conueniri ad pecuniam, non autem ad res emptas, quae sunt effectae sua. secundum Bartol. numer. fin. in l. & si instrumenta. C. de fide instrumentor. libr. 10. & Alciat. regul. 3. presumption. 26. numer. 14. & alios quos refert Anton. Gabriel vbi supra. numer. 14.
- 21 Secundò infertur casus praecedenti similis, quod si emat vxor viro presente, & soluente pecuniam, si vxori res empta tradatur, sibi acquiritur: modo ipse maritus subministret pecuniam vxori ut emat, modo ipse soluat venditori. Nam cum acquisitione consistat in traditione, quae fit vxori, parum refert modus solutionis. Hic est casus in. l. multum interest. C. si quis alter. vel sibi. 1. responso. iuncta gloss. verbo. numerasti. Vbi disponitur, quod si vxore comparante, maritus pecuniam numerauit, si possessio vxori tradita sit, sibi, & non marito acquiritur. Gloss. exemplificat numerationem, modo siat ipsi vxori ut ipsa soluat, modo venditori: licet quo ad modum repetendi diuersum sit inter utrumque casum. de quo agemus infra. Hoc ipsum probat text. in l. 1. C. si quis alter. vel sibi. secundum intellectum glos. verb. comparata, & verbo. propter numerationem. Vbi vxor emit, maritus soluit pratum, vxori traditur possessio, si quidem adquiritur. Quod ibi tanquam generalis regula consti- tuitur, qd semper acquiritur res empta, emeti etiam de pecunia aliena.

aliena gloss. ibi verbo. comparata , plura allegat. Licet aliquibus casibus regula dificiat , quos ibi enumerat glos. quam sequuntur omnes. Hoc idem probatur in.l. & si de tua. C. de donat. inter virum. secundum intellectum glos. verb. comparata sunt. ibi: *Et multo magis si ab ipsa*. secundum quem vult tex. quod si vxor emerit de pecunia mariti , & sibi tradatur , sibi acquiritur.

22 Tertio infertur, quod si maritus precedente mandato vxoris, emat eius nomine, & possessio tradatur vxori , vel marito eius nomine , vxori quidem acquiritur , etiam si maritus soluat pecuniam.l. i. §. per procuratorem ff. de acquirend. posses. i.l. per procuratorem. C.eod.l. si procurator. ff. de acquiren. rerum dominio. Si autem, non obstante mandato , maritus contraheret suo nomine, & possessionem acciperet, non acquiretur vxori quidquam sine cessione . vt in dicit. §. per procuratorem. & ibi notatur, & in.l. qui mihi donatum. ff. de donat. vbi plenè per Bartol. Paul. & alios.l.res ex mandato. ff. de acquiren. rerum dominio. Et isto casu vxor habet actionem mandati directam contra maritum , vt sibi coedat.l. si ita quis. §. Seia cauit. ff. de verborum, ipse autem habet actionem mandati contrariam , vt sibi soluatur pecunia , quam de suo impedit. l. i. C.manda. cum alijs. Et eo casu maritus , non tenetur coedere, nisi demum recepto prætio.d. §. Seia cauit.l. 4. §. si ab ignoto. ff. de manum.

23 Et ex hoc potest dari bona cautela marito volenti donare aliquid vxori, vt ipsa mandet marito , quod sibi emat tale prædium : ipse emat nomine vxoris , & de suo prætium soluat. Quo casu queritur vxori dominium & possessio : & per consequens fructus ad eam pertinent. Quos si colligat maritus, debebunt imputari in quantitatem prætij. Et tanto tempore potest colligere, quod preponderent prætio, & mulier habeat fundum sine pecunia.* Quod non accidet, quando maritus, licet precedente mandato, emerit suo nomine, quo casu sibi acquiritur: nec tenetur coedere, nisi receptio prætio.d. §. Seia cauit.d. §. si ab ignoto. & interim lucratibus fructus. Secundum Bald.num. 13.in Rubrica. C. de contrahen. empt. Qui sequuntur Crem. singul. 168. Ferratius , cautela. 54. Ias. in l. 2. §. 1.colum.fin. versiculo.decimo quinto. ff. si cert. petat.

& in

& in l. non amplius. §. cum bonorum. num. 4. ff. de legatis. 1.
 & ab aliorum opinione defendit Coquarru. lib. 3. Varians c. 4.
 versic. decimo sexto. Sed licet inter personas non prohibitas
 vera esset opinio Bald. & ex ea posset summi bonum consi-
 lium procuratori ementi pro alio de sua pecunia, ut emat suo
 proprio nomine: inter maritum tamen, & vxorem (stantibus
 filijs) non debet dari locus huiusmodi fraudibus. Maximè si
 mulier haberet bona dotalia penes maritum. De illis enim yi-
 deretur facta soluio. argu. l. Nensenius. ff. de negot. gestis. Et
 fundus esset subrogandus loco pecuniae. l. res quæ ff. de iure do-
 tium. Et sic, quo ad fructus sapere debebit naturam dotis: vt
 seruant pro oneribus matrimonij. l. pro oneribus. C. de iure
 dotium, non autem extenuent præsumum fundi.

26 Quarto infertur, quod si maritus volens gerere negotium
 vxoris, eius nomine emat fundum, & vxori tradatur, ei acqui-
 ritur. Si autem marito tradatur, & ipsa ratum habeat: actione
 negotiorum gestorum à marito fundum consequetur, recepto
 prætio. l. communis seruus. §. l. ff. de acqui. posses. l. si hac men-
 te. ff. de negot. gestis. secundum communem intellectum, quod
 ibi loquatur in negotiorum gestore. & ibi ad longum nota-
 tur. Et per Bart. & alios in l. qui mihi donatum ff. de donat. Et
 tradit Salicet. num. 4. & 5. in l. si filij. C. de donat. inter virum.
 Et est communis traditio glos. Bart. Bald. Paul. & Salic. in d. l.
multum interest. C. si quis alteri, circa tertium respōsum illius
tex. in versic. si vero ab initio. Circa quem multa ibi cummu-
lant glos. & DD. quæ diuinatoria videntur, & aliena à mente
text. quæ altioribus ingenij relinquo, qui forsam text. illum
nouo sensu declarabunt.

27 Quinto infertur conclusio nostro intentui, & proposito
 proprietor, quod si maritus sit, qui te vera emit, & ei soli sit tra-
 dita possessio, quamuis vxoris nomen instrumento adie-
 citum sit: res gesta potior, quam scriptura habetur: & vxori ni-
 hil acquiritur: sed eius nomen honoris tantum gratia adie-
 citum presumitur. Hic est casus in d. l. multum interest. 2. res-
 ponso. Conclusio procedit, modo vxoris nomen solum sit ad-
 iectum, modo simul cum mariti nomine. Etenim ratio, quæ
 ibi militat in toto, est etiam eadem, quo ad partem. Et ita de-
 clarat gl. 1. in l. si filij. C. de donat. inter virum. Cuius text. idē
 est casus cum nostra conclusione. Idē probatur in l. cū propria.

C. si quis alte vel sibi. Facit. l. acta. C. plus valere quod agitur,
& l. cum præcibus. C. de probatio.

28 Qua in re illud in primis adnertendum est, in dubio stan-
dum esse instrumento, quo continetur vxorem emissæ. Secun-
dum gloss. verbo. scriptura indicit. l. multum interest. & glos.
verbo. docenti in dict. l. cum propria. & glos. verbo. proba. in
dict. l. si filij, quæ pro se plura citant, arantque maritum,
29 ut simulationem probet. * Modum autem eam proband' tra-
dit Bald. in dict. l. multum interest. numer. 2. quem sequuntur
Paul. & Salicet. Scilicet, ut simulatio probetur à priori, item
à posteriori, & ab utroque simul iuncto.

30 A priori quidem, si probetur, quod à principio ita erat
actum. l. 4. §. si ab ignoto. ss. de manu. Nec sufficiet tra-
status, sed quod sic fuit conclusum. * Quia nulla tractantur,
quæ non veniunt in finalem effectum. l. sciendum. §. dictum.
de ædili. ædict. vbi notat Cœpol. post Bald. vbi supra. & A.
lexand. consilio. 31. colum. 2. libr. 2. & Decius in l. non om-
nis. numer. 2. ss. si cert. petat. cum alijs congestis per Tira-
quel. de retract. ad finem tituli. numer. 24. Quo casu, cum in
tali conclusione præcedant verba derogatoria ad sequentem
actum, non stabitur scripturæ, cum non præsumatur pce-
nitentia. l. si ita scriptum. de legit. 2. Quod si tractus non
probetur ita conclusus, erunt alia ad minicula necessaria:
qualia erunt solutio pecuniæ, traditio possessionis, percep-
tio fructuum, & alia. A posteriori autem probabitur, si post
cont'actum vxor confiteatur, sic se habere veritatem. Ab u-
troque simul iuncto; si probetur, quod maritus soluit præ-
mium, & ei possessio tradita est, & multo tempore fructus col-
ligit, & possedit pro suo, uxore sciente, quæ nec commodum,
nec damnum vñquam percepit. Tunc enim in eius persona
præsumetur simulatio. Secundum Bald. Paul. & Salicet. in
dict. l. multum interest. * Vbi Bartol. videure etiam requirere,
quod probetur maritum fuisse à principio verum empto-
rem. In hoc enim &, quod sibi si tradita possessio, constituit
omnem vim simulationis aduersus uxoris nomen adiectum
instrumento, ex dict. l. multum interest. 2. responso. Vnde si
probaretur maritum emissæ uxoris nomine, quamuis ipse
solus sit pecuniæ, & accepisset possessionem, & fructus
collegit.

31

collegisset: non probaretur simulatio in persona vxoris, sed standum esset instrumento. l. mancipia. C. si quis alte. vel sibi. l. si pater tuus. C. de actione. emptione. Quia, ex quo maritus emit vxoris nomine, ei ratum habenti tenebitur restituere, ut dictum fuit in quarta illatione. Licet contrarium videatur tenere Paul. in. l. quamuis. C. si quis alte. vel sibi. Scilicet, quod etiam si emptio fuisse celebrata nomine vxoris, & ipsius nomen sit etiam adiectum instrumento: satis probatur simulatio; si maritus probet soluisse prætium, & ei fuisse traditam possessionem: quod ex illo text. colligit. Sed ibi maritus, re vera, suo nomine emerat: ut ibi aduertit glos. l. ibi. Tu tamen emebas. Quod tanquam necessarium requiritum notandum est.

32 Ex quibus, & alijs iudex perpendet, quam fidem debeat adhibere instrumento. * Aduertet etiam, quod si à principio interuenit tractatus inter maritum, & venditorem, quod maritus, re vera, esse emptor, nec obstat et si nomen vxoris adiiceretur instrumento, & ita fuit conclusum inter eos: si postea vxori fiat scriptura, & vterius ei etiam tradatur possessio: nihilominus stabitur dicto tractatui, & tam instrumentū, quam traditio possessionis præsumuntur. simulata: & partes non recessisse à primo tractatu, qui continuit derogatoria veaba ad actum sequentem, ex dicta. si ita scriptum. Pro quo potest induci text. in. l. cum propria. C. si quis alte. vel sibi. Vbi nomen vxoris simulate adiectum erat, & licet ipsa habuisset rei possessionem, imò & in tertium transstulisset titulo donationis, res petitur, cum fructibus perceptis. Et licet text. nihil dicat de tractatu præcedente, ex quo supponit vxoris nomen simulate adiectum fuisse, & præcipit marito, ut id doceat: satis demonstrat, quid probare debeat: hoc est simulationem, eo modo, quo: sibi proficit.

33 Por contrarium aduertet, quod si nullus præcessit tractatus de simulatione, vel si præcessit, non probatur ita fuisse conclusum, appositis verbis derogatorijs ad actum sequentem: & vir emit suo nomine, & soluit pecuniam: nomen autem vxoris instrumento adiectum est, & ei fuit tradita possessio, ei acquiretur. Statu enim pacto nouissimo, quod non appetet derogatum ex præcedentib[us].

*Siquipali
ri ue*t*sibi* protestatione. l. pacta nouissima. C. de pactis. vt colligitur ex Bal. in d.l. multum interest, in fine, & in d.l. pacta nouissima. num. 6. & 7. Qui vidēus erit, quo ad probationem simulatio-
nis, ex actu præcedenti.

Rursus aduertet, quod si nullus præcessit tractatus de simula-
tione, sed vir tantum suo nomine emit, pecuniam soluit,
possessionem accepit: quamvis vxoris nomen instrumento
ad iei ciatur, solum, vel cum nomine mariti simul: præsumitur
honoris tantū gratia, adiectum, nec quidquam ex eo vxori ac-
quiritur. l. si filij. C. dedonat. inter virum. secundum commu-
niem intellectum, de quo infra agendum est.

34 Rursus aduertet, quod si non constet cuius nomine emptio
celebrata sit, tantum instrumentū cantet de vxore: præsumi-
tur vxorē emisse, nec simulatio præsumenda est, etiam si vir
probet se soluisse pecuniam venditori, & etiam gabellam, vel
collectas. l. mancipia. C. si quis alte, vel sibi. l. si pater tuus. C. de
actio. empti. notat Bald. num. 3. in dict. l. multum interest. Imò
etiam si probet accepisse possessionem. secundum Bart. ibi, vt
supra dictum est.

35 Aduertet etiam, quod si maritus fuisset protestatus simula-
tionem aliás, quam cum ipso venditore, putā, quia coram
testibus, & notario protestatus est, quod ipse vult emere præ-
diū pro se, & apponere simulate vxoris nomen instrumen-
to: posteaq; cum venditore contrahat nomine vxoris: ipsa ra-
tificando contractum, sibi acquiret. Non solum si possessio si-
bi tradita sit, sed etiam si marito tradatur. Quia per actionē
negotiorum gestorum tenebitur cedere. iuxta tradita supra
in. 4. illatione. Nec obstabit protestatio simulationis: debet
enim fieri inter partes contrahentes: nec sufficit simulatione
vnius partis. secundum Bald. in. l. 1. nu. 5. C. plus valere quod
agituri. & Paul. in. l. iuris gentiū. §. dolo. ff. de pactis. Qui ad-
dunt, esse tunc in potestate venditoris, vt contractus valeat, vel
non. Sed hoc verum esse, quando contractus fuit vere simula-
tus, quo ad substantiam: non in isto casu, quo solum interue-
nit simulatione in personis. Tunc enim contractus valet, & ex
eo acquiritur ius verę personæ, non simulatę. Ex traditis ab
eodem Bald. in. l. cum præcibus in fine. C. de probatio.

36 Aduertet etiam, quod si forte emptio fuit celebrata habita
fide de prætio, vel præmium fuit conuersum in censum redi-
mibilem,

mibilem, fuitque mulier simul cum marito obligata: non leuis, immo magna, inde colligitur conjectura; quod contractus fuit vere celebratus ex consensu partium in persona vtriusque coniugis. Solent enim venditores, qui sic vendunt habita fide de praetio, vel ad censem, nolle aliter vendere, quam utriusque coniungi: ut vxor ratione suae dotis ad praetium, vel censem obligetur, ut ea ratione venditori non preferatur. Quae ratio sufficiens est, & omnes alias conjecturas vincit, ut contractus non intelligatur in persona vxoris simulatus. Denique iudex ijs omnibus perpensis, & alijs, quae de simulatione contractus traduntur per DD. considerabit: utrum contractus in persona vxoris sit iudicandus simulatus. Quae probatio marito incumbit; cum in dubio simulatio non presumatur, sed debeat stari strumento. ut dictum est.

- 37 Sed iuxta predicta offert se dubium. Afferimus, quod quando nullus praecessit efficax tractatus, quod vxoris nomen simulate instrumento adjiciebat, si instrumentum cantat de vxore, & ei tradita fuit possessio, quamvis maritus re vera emerit, & pecuniam soluerit, vxori tamen acquiritur, cum debeat stari pacto nouissimo. Quæritur an hoc casu sufficiat, quod sit tradita possessio vxori per constitutum aut alium modum factum? Et videtur sufficere. Ex constituto enim transfertur vera possessio. I. quod meo. ss. de acquiren. posscl.* Et in tantum hoc videtur verum, quod si postea marito tradatur realis possessio, non obstabit possessioni traditæ prius vxori per actum factum. Argum. text. in l. quoties. C. de rei vend. iuncta singulari declaratione Bald. in Rubric. C. de contrahen. empt. num. 16. & aliorum quos referit Hyppolit. singu. 82. in. 3. limit.* Vbi traditur, quod licet verum sit, quod una re duabus vendita, ille preferatur, cui prius tradita est, ex d. l. quoties. Tamen sufficit priorem traditionem esse factam per constitutum, ad hoc, ut ille preferatur, licet alteri postea sit tradita per actum verum. Quæstio neque ex ijs pendet, neque ex ijs deciditur: licet in se vera sint. Dependet autem ex eo, utrum titulus ipse, vel instrumentum, quo continetur vxorem emissæ verum sit, vel simulatum. Nam si verum est, possessio acquiretur vxori per actum factum, non obstante reali traditione mariti.* Sim autem contractus ipse factus est in persona vxoris: acquiretur marito ex actu vero, non autem
- 40

vxori ex actu ficto: ne concurrant due fictiones. Ut in proposito probatur in. l. qui rem. C. locati . Inducendo, vt per Bartol. numer. 8. in. l. si aliquam rem . ff. de acquirend. possesi. Vbi ipse Bartol. tradit hanc regulam , quem sequuntur communiter Doctores, secundum Alexand. numer. 18. & Ias. in. l. 1. numer. 12. ff. de condit. indeb. Et hunc infertur decisio questionis. Nam cum ex reali possessione tradita marito, & pecunia solutione, & contractu ab ipso celebrato, probetur efficaciter instrumentum fuisse simulatum, quo ad vxorem ex dict. l. si filij. C. de donatio. inter virum , ut supra dictum est : non potuit acquiri vxori possessio ex actu ficto: sed omne ius acquiritur marito vere contrahenti . Coniectura enim, quæ pro simulatione colligitur ex emptione, numeratione, & reali possessione mariti, est fortior ea, quæ sumitur ex clausula constituti ad presumendum, quod contractus fuit verus in persona vxoris. Sumitur enim (prout conjecturæ summi debent) ex factis, vel verbis partium. l. si seruus pluriū. §. final. cum similibus. ff. delegat. 1. Non autem ab effectu iuris, vel clausula consueta apponi. Et sic tanquam maior coniectura elidit minorem. l. diuus. de integr. restit.

Ex eodem fonte potest summi decisio similis quæstionis. Finge maritum suo nomine emissè domum (quam prius conducterat, & in qua ipse, & vxor habitabant) etiam nullo praecedente tractatu de simulatione : ipse soluit pecuniam: deinde instrumentum fecit confici sub nomine vxoris: quia tamen in domo habitabant , nulli tradita est realis possessio: vtrum vxori ex hoc ius acquiratur ? Et quidem , si instrumentum, non est quo ad eam simulatum, prout presumitur: ci acquireretur dominum , & possessio, nulla alia requisita traditio. Quia cum illa esset in domo (quamuis nuda detentatrix, & recepta causa familiaritatis , secundum Alexand. in. l. qui iure familiaritatis. ff. de acquirend. possesi.) * ex titulo superueniente posset incipere possidere , aut mutare causam suæ possessionis , vel detentio. l. non solum. §. quod vulgo. ff. de v. cap. l. cum nemo. C. de acquirend. possesi. Facit. l. certi condicō. §. final. ff. si cert. peta. Iunctis ijs, quæ notātur tā ibi, quam in. l. 3. ff. de acquirend. possesi. Eo maxime, quia emp̄or, qui de voluntate venditoris, intiat rei empiræ possessionem , licet ei actualiter non tradatur , eam tamen acquirit.

acquirit.l.2.C.de acquirend.possess.quanto magis ipsa mulier,
quæ intra domum est , qualiter cumque sit. Cæterum si pos-
sessio realis marito traderetur : iam tunc, ex ea, iuncta em-
ptione , & numeratione ab ipso facta, præsumeretur simu-
latio in persona vxoris,eiusque nomen honoris tantum gra-
tia adiectum. Et sic ei quid quam non acquireretur , non ma-
gis quam si instrumentum esset simulatum ex præcedenti tra-
statu,& conclusione. Ut supra dictum est,ex.l.eum propria.C.
si quis alteri, vel sibi. Et hoc concludit Paul.videndus in conf.
103 . incipi.dicta donatio sine dubio.

42 Quibus sic vissis , restat examinandus alius articulus
vtrum superioribus casibus, quibus res empta de pecunia ma-
riti acquiritur vxori , censeatur donata , vel non. Nam licet
lex sola acquisitione , citra donationem , soleat resultare non
leue commodum vxoris , si forte præmium rei ex cursu tem-
poris creuerit: maius tamen commodum erit, si forte dona-
tum intelligatur. Ut cumque sit, uno & altero casu , poten-
tit inferri ad materiam meliorationis , cuius occasione hæ-
se obtulerunt, qualiter intelligatur melioratio facta ab uxori
re circa huiusmodi bona, qualiter etiam intelligatur facta à
marito , tam in quota , quam in assignatione , quo ad has res
circa ea, quæ supra dicebamus de lucris quæsitis constante ma-
trimonio. In proposito igitur casus certi distinguendi sunt
ab incertis. Nam aut constat, quod maritus voluit donare: aut
constat, quod noluit donare. aut sumus indubio.

Primò casu, quando constat, quod maritus voluit donare:
casus iudicandus erit ex regulis donationum inter virum , &
vxorem.* Quam quidam tradunt Iure Regio valere , si fiat
post annum contracti matrimonij , & filii non extent: quia
si extent, vel postea nascantur, solum valeat quo ad quin-
tum bonorum, ex.l.3 . titul. 12 . libr. 3 . Forti. Quam summe no-
rat Lupus in Rubrica de donat. inter virum. §. 54 . & Go-
mez in.l.51 . Taurinu.66.in fine.P.Dueñas, eg.221 . in fine.
Sed illa lex ex consuetudine pendet, secundum eundem Gomez
de contractibus,c.e.de donatione, nu.24 . in fine. Hujta interpre-
tanda est, vt solum procedat in casu, quo de iure communi do-
natio confirmabatur morte: scilicet, quando uxor nō fuit præ-
mortua, vel maritus in vita non reuocauit: ut tunc valeat, seu
morte

morte confirmetur, nisi filij extent. Tūc enim solū valeat, quod ad quantum. Alias illa lex non constat, quod praxi sit recepta, quod requiritur, cum sit lex Fori, & correctoria.

Secundo vero casu, quando constat, quod maritus noluit donare emendo pro vxore: recuperabit, quidquid pro ea soluit: modo emptio sit celebrata nomine solius vxoris, modo nomine viri usque: cum salarijs, gabellis, melioramentis, solēnibus

- 44 pensitationibus. * Quod est regulare, & ordinari in omni eo, qui emit pro alio. l. 2. C. pro Sotio. Vbi id not. Bart. & Roma. cons. 3. incipit viso. Abb. cons. 46. in tertio dubio, lib. 1. Baiba. cons. 2. dlb. 1. & cons. 2. 2. col. 7. & cons. 3. 7. col. 7. lib. 2. Decius in l. si donatione, num. 38. C. de colla. Atque ita si mulier habeat aliqua bona in potestate mariti: de illis censebitur facta solutio, de quibus fieri dictū est. Alias, de illis de quibus cū minori in commodo fieri possit. Arg. l. ff. de solu. Res vero empta sapiet naturam eius pecuniae, ex qua empta est. Nam si ex pecunia dotali, efficietur dotalis. l. res quae ff. de iure doct. v, si hoc actum sit l. ex pecunia. C. eo. Et tunc fructus seruient pro oneribus matrimonii. l. pro oneribus. C. de iure dotum. Si ex pecunia paraphernali, iudicabitur de fructibus, pro ut de bonis paraphernalibus. l. fin. C. de partis conue. Si autem mulier nulla habeat bona, censebitur pecunia mutuata, pro qua mulier solū tenebitur in quantum facere possit. l. non tantum ff. de re iud. Poterit tamen ipsa res per maritum retineri, aut vendicari, saltem utili rei vēdicatione. l. vxor marito. ff. de donat. inter virū, eatenus, quatenus mutuatum est, vt ibi.

- 45 Tertiō casu, quando sumus in dubio, utrum maritus emendo pro vxore, voluerit ei donare, nec ne. cōmuniſ doctorū opinio videtur esse, quod quādo maritus emit nomine vxoris, & si bi tradit, in dubio videtur ei donare rē emptā. Hoc tenet Bart. in l. si filij. C. de donat. inter virum, & in l. quæ doctis, num. 1. 2. ff. solut. matrim. vbi huius rei cōstituit regulam generale. Quē sequitur ibi Pau. num. 1. 1. Alex. num. 1. 9. Iaf. nu. 5. 7. Et loquuntur in differenter, modo maritus, qui emit, modo ipse vēditor, de consensu mariti, tradat vxori. Ut potest videri, per Pau. & Alexan. supra. Et quidem eadē est, utriusq; rei ratio. Eandem opinionem in emptis nomini filij, & sibi traditis, sequuntur omnes: tam in d. l. quæ dotis, quam in l. filiæ eius. C. fami. heresis. & in l. si donatione. C. de collat, dum concordant illa